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نگاه رئیس سیا به تحولات اخیر روسیه
رئیس ســازمان ســیا می گوید شــورش مســلحانه یوگنی پریگوژین، رهبر 
گروه واگنر، چالشــی برای دولت روسیه به شــمار می رفت و تأثیری مخرب بر 
برنامه هــای ولادیمیر پوتیــن در جنگ او در اوکراین برجا گذاشــت. ویلیام برنز 
که در بنیاد دیپچلی بریتانیا ســخنرانی می کرد با اشاره به تحولاتی که در هفته 
اخیر درباره شــورش گروه مزدور واگنر اتفاق افتاد گفت: «قابل توجه است که 
پریگوژین پیش از اقدامات خود علیه دولت روسیه اظهارات قاطع و کوبنده ای 
دربــاره منطق دروغین کرملیــن برای تهاجم به اوکراین مطــرح کرد. تأثیر این 
سخنان و آن اقدامات باقی خواهد ماند و به صورت واضحی نشان می دهد که 
جنگ پوتین چه اثرات مخربی حتی بر جامعه و رژیم خودش بر جای گذاشــته 

است».
پریگوژین که از نزدیکان حکومت روســیه به شمار می رفت با سربازان خود 
که تحت عنوان گروه واگنر شــناخته می شوند نقش مهمی در حملات روسیه 
به اوکراین ایفا کرد اما ادامه اختلافات او با ســران ارتش باعث شــد پریگوژین 

تصمیم بگیرد نیروهایش را به ســمت مرزهای روســیه گســیل کند و به تندی 
پوتیــن و کرملین را خطــاب قرار دهد. با ایــن حال با مداخلــه و میانجیگری 
الکساندر لوکاشــنکو، رئیس جمهوری بلاروس، پریگوژین و نیروهایش از ادامه 

مسیر منصرف و در نهایت او به همراه سربازانش به بلاروس منتقل شدند.
برنز که خود از ســال ۲۰۰۵ تا ۲۰۰۸ سفیر آمریکا در روسیه بوده و شناخت 
کامل و جامعی از وضعیت سیاست در این کشور دارد، تأکید کرد که این حمله 
باعث تضعیف بیشتر روسیه می شود. این دیپلمات پیشین آمریکایی که در سال 
۲۰۲۱ به عنوان مدیر ســیا منصوب شده شورش پریگوژین را «چالش مسلحانه 
بــرای دولت روســیه» معرفی کرد. او همچنین تأکید کرد که این شــورش یک 
مســئله داخلی روســیه بوده و ایالات متحده در آن نقشــی نداشته و نخواهد 

داشت.
ســرگئی لاوروف پس از شــورش نافرجام واگنــر در اظهاراتی گفته بود که 
روسیه پس از این شورش قوی تر ظاهر خواهد شد. او همچنین اضافه کرده بود 

که غرب نباید نگران ثبات در بزرگ ترین کشور دارنده سلاح هسته ای باشد. برنز 
با اشــاره به این جمله لاوروف در صحبت هایی تأکید کرد که حمله روسیه به 
اوکراین و راه انداختن این جنگ آشکارا به ضعف نظامی روسیه و آسیب رساندن 
به اقتصاد این کشــور انجامیده، درحالی که ناتــو در این مدت قوی تر و بزرگ تر 
شده است. او همچنین تأکید کرد که این روسیه است که در این میدان شکست 
خورده است. او همچنین در ادامه پیش بینی کرد که با اشتباهات پوتین، روسیه 

در آینده ضعیف تر و به یک شریک کوچک و مستعمره چین بدل خواهد شد.
برنز در بخش دیگری از صحبت هایش با اشــاره به گسترش نارضایتی ها از 
حمله روسیه به اوکراین در درون آن کشور گفت: «این نارضایتی ها فرصتی نادر 
برای اســتخدام جاسوسان سیا از داخل روســیه برای ما ایجاد می کند، چراکه 
جامعه این کشور از مشکلاتی که این جنگ برای آنها ایجاد کرده ناراضی هستند 
و ما هم این فرصت را از دســت نمی دهیم». پیش از این روســیه، واشنگتن را 
متهم کرده بود که در حال تشویق روس ها برای جاسوسی برای آمریکا هستند.

ویلیــام برنز اخیــرا از اوکراین بازدید و با مســئولان اطلاعاتــی و ولودیمیر 
زلنســکی، رئیس جمهوری این کشــور، دیــدار و گفت وگو کرده بــود. روزنامه 
واشنگتن پســت زمان انجام این ســفر را ماه ژوئن اعلام کرده است. این نشریه 
آمریکایی همچنین یادآور شــده اســت که رئیس ســیا در جریــان گفت وگو با 
مقامات اوکراینی بر تبادل اطلاعات با این کشور به منظور دفاع برابر متجاوزان 
روس تأکید کرده است. این ســفر که پیش تر در زمان وقوع علنی نشده بود در 
حالی صورت گرفته که نیروهای اوکراینی در حال انجام عملیات ضد تهاجمی 
در شــرق و جنوب این کشور علیه مواضع ارتش روسیه هستند؛ این عملیات از 
ماه ژوئن آغاز شــده است. انتظار می رود این سفر قبل از تحولات اخیر روسیه و 

نافرمانی واگنر صورت گرفته باشد.
اوکراین در مجموع تاکنون نســبت به اعلام جزئیات دقیق و دســتاوردهای 
عملیات ضد تهاجمی ارتش خود که از ماه ژوئن برای بازپس گیری سرزمین های 

اشغالی در جنوب و شرق این کشور آغاز شده، بسیار محتاط عمل کرده است.
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 آشوب و غارت در فرانسه با وجود استقرار بیش از ۴۵ هزار 
نیروی پلیس از جمله نیروهای ویژه امنیتی وارد پنجمین شــب 
خود شــده؛ به طوری که نگرانی ها نسبت به گسترش حمله به 
اماکن و اموال عمومی را افزایش داده اســت. اگرچه از شــدت 
ناآرامی ها اندکی کاســته شــده، امــا پاریس، مارســی و دیگر 
شــهرهای بزرگ فرانســه از جمله لیون و بوردو با حضور ده ها 
خودروی سبک زرهی در خیابان ها همچنان آرایشی نظامی به 
خود گرفته اند. این  بار آتش ناآرامی ها و خشــونت های شهری 
در فرانســه پس از آن شــعله ور شــد که پلیس، ناهل نوجوان 
۱۷ ســاله  را در حومه پاریس به ضرب گلولــه هدف قرار داد و 
در پی آن، نوجوان عرب تبــار جان باخت. به گزارش خبرگزاری 
فرانســه، در جریان ناآرامی های شنبه شب و بامداد روز گذشته، 
۴۵ نیروی پلیس و امنیتی زخمی شــده اند و ۵۷۷ خودرو و ۷۴ 
ســاختمان در آتش خشم معترضان ســوخت. همچنین ۸۷۱ 
مورد آتش ســوزی در معابر عمومی گزارش شده است. در پی 
این ناآرامی ها، برخی رویدادهای فرهنگی و ورزشــی در پاریس 
لغو شــد. در حالی که تنها هفت هزار نیــروی پلیس در پاریس 
مستقر بودند، توجه نیروهای امنیتی عمدتا به خیابان ها و مراکز 
اصلی تجاری متمرکز شده است. با وجود اینکه پاریس و حومه 
نســبت به شب های قبل کمی آرام تر گزارش شده اند، نیمه شب 
شنبه خانه ونسان ژان برن، شهردار لای لِه رُز، در استان مرکزی 
«ایل دو فرانس» هدف حمله معترضان خشمگین قرار گرفت. 
شــهردار لای لِه رُز با انتشــار بیانیه ای، این اقــدام را «بی اندازه 

بزدلانه» توصیف و آن را محکوم کرد.
بر اساس این بیانیه، خودرویی با برخورد به در خانه شهردار 
و شکستن آن، وارد حیاط شده و پس آن به آتش کشیده شد. این 
حمله هنگامی انجام شد که شهردار در محل کار خود بوده، اما 
خانواده اش در منزل حضور داشــتند. بنا بر ادعای شهردار لای 
لِه  رُز، همسر و یکی از فرزندان خردسال او در این حمله زخمی 
شده اند. الیزابت بورن، نخســت وزیر فرانسه، در واکنش به این 
حمله، آن را «تحمل ناپذیر» خواند و وعده داد که عاملان آن به 

«قاطع ترین» شیوه تحت پیگرد قرار خواهند گرفت.
جرارد لارشر، رئیس مجلس سنا نیز در پیامی، حمله به یک 

مقام منتخب و خانواده اش را «حمله به ملت» فرانسه توصیف 
کرد. مقام هــای امنیتی فرانســه این رویــداد را «تکان دهنده» 
توصیــف کرده اند. بــه گفته آنها پس از ایــن حمله، نگرانی ها 
از اینکه مقام های فرانســوی و خانواده شــان مســتقیما هدف 
خشــم معترضان قرار گیرنــد، افزایش یافته اســت. با این  حال، 
رئیس مجلس سنا بامداد روز گذشته در دیدار با رئیس انجمن 
شهرداران فرانسه، حمایت خود و دولت را از همه شهردارانی 
که در خط مقدم خشــونت ها قرار دارنــد، اعلام کرد. هم زمان، 
رسانه های فرانســه به نقل از وزارت کشور فرانسه از بازداشت 
۷۱۹ نفــر از معترضان تنها در ناآرامی های شنبه  شــب و بامداد 
یکشــنبه خبر داده اند؛ معترضانی که مقام هــای دولتی اغلب 
از آنهــا با عنوان «آشــو بگر» یــا «نوجوانان متأثــر از محتوای 
تحریک آمیــز در شــبکه های اجتماعی» یــاد می کنند. علاوه بر 
این، پلیس در جریان ناآرامی های جمعه شب و بامداد شنبه در 
مجموع هزارو ۳۱۱ نفر را بازداشت کرد. پلیس دلیل دستگیری 
بیشــتر معترضان را به همراه داشــتن اشــیائی اعلام کرده  که 
بالقوه می تــوان از آنها به عنوان ســلاح یــا پرتابه های آتش زا 
اســتفاده کرد. از سوی دیگر، به گفته شاهدان عینی، پیکر ناهل 
عصر شــنبه در گورســتان مون والرین در نانتر با حضور مادر و 
مادربزرگش در حالی به خاک ســپرده شــد کــه صدها نفر در 
این مراســم تدفین که آرام و بدون حاشــیه گزارش شده است، 
حضور داشــتند. ناآرامی های چند روز اخیر در فرانســه خاطره 
اعتراضات سراســری ســال ۲۰۰۵ را زنده کــرد؛ اعتراضاتی که 
پس از کشته شدن دو مرد جوان که برای مخفی ماندن از چشم 
پلیس به پســت برق پناه برده  بودند، شــروع شــد و سه هفته 
طول کشــید. در آن روزها، خیابان های شهرهای بزرگ فرانسه 
عرصه جــولان جوانان عمدتا برخاســته از محله های کارگری 
بود که از نژادپرســتی و تبعیض های پنهان و آشکار در جامعه 
فرانســه به تنگ آمده بودند. در پی این اعتراض ها، ژاک شیراک، 

رئیس جمهوری وقت، وضعیت فوق العاده اعلام کرد.
مأمور ۳۸ ســاله پلیس که به گفته دادســتان ها به شــلیک 
گلولــه به این نوجــوان اعتراف کــرده ، به اتهام قتــل عمد در 
بازداشــت اســت و بازجویی از او ادامــه دارد. وکیل او با تأکید 

بــر اینکه مأمور پلیس قصد نداشــته راننده نوجوان را بکشــد، 
ادعا کرده که موکلش نخســت پای راننده را نشانه گرفته بود، 
اما بــه دلیل حرکت خودرو و برخوردش با او، گلوله به ســینه  
نوجوان شلیک شــد. از ســال ۲۰۱۷ و در پی تصویب و اجرای 
قانونی در فرانســه که به مأموران پلیس برای شــلیک به افراد 
مظنون اختیار بیشــتری می دهد، تعــداد تیراندازی های مرگبار 
پلیس پنج برابر شــده است. تنها در ســال گذشته میلادی، ۱۳ 
مظنون در موقعیت های مشابه به ضرب گلوله مأموران پلیس 
فرانســه جان باخته انــد. در همین حال، غــارت اموال و اماکن 
عمومی باعث شده تا نزدیک به سه چهارم مردم فرانسه بر این 
عقیده باشــند که زمان آن فرا رسیده اســت تا امانوئل مکرون، 
ارتــش را بــرای بازگرداندن نظم به شــهرها بــه کار بگیرد. بر 
اساس یک نظرســنجی که روز شنبه منتشر شــد، ۷۰ درصد از 
مردم گفته اند که می خواهند ارتش در مناطقی مستقر شود که 
از زمان تیراندازی پلیس به یک جوان ۱۷ ساله در غرب پاریس، 
به صحنه غارت، تخریب و بمب گذاری تبدیل شــده اســت. از 
سوی ســلبریتی ها و ســتارگان ورزش درخواست آرامش شده 
است، اما انگیزه بسیاری از اغتشاشگران، نه عدالت، بلکه طمع 
و هیجان نابودی همه چیز است. صحنه های غارت فروشگاه ها 
توســط نوجوانان در پاریس، مارسی و دیگر شهرها، خشم همه 
را به جز رادیکال ترین چهره های چپ مانند «ســاندرین روسو»، 
نماینده سبزها، برانگیخته است؛ اما افرادی مانند روسو در میان 
شهروندان قانون مدار در جمهوری فرانسه در اقلیت قرار دارند. 
اکثریت بر این باورند که باید مقابل آشــوبگران ایستادگی کرد و 
بهترین راه برای انجام این کار، اعزام ارتش است. این به ویژه در 
میان زنان صادق اســت. ۷۴ درصد زنانی که مورد پرسش قرار 
گرفتنــد، از این ایده حمایت کرد نــد؛ در حالی که در میان مردان 
۶۶ درصــد از ایده ورود ارتش به ماجــرا حمایت کردند. پلیس 
هم احتمــالا از حضور نیروها اســتقبال می کنــد. رودی ماننا، 
سخنگوی پلیس منطقه بوش-دو-رون، افسران تحت فرمانش 
را در «وضعیت خستگی جسمی و روحی طاقت فرسا» توصیف 
کرد و گفت اکثر آنها در شیفت های ۱۴ یا ۱۵ساعته در اوج گرما 
کار کرده اند و تــا ۱۲ کیلوگرم تجهیزات حفاظتی و لباس حمل 

می کنند. آنها به طور متوســط در طول شیفت خود ۱۰ مایل راه 
می روند و می دوند. بر اساس گزارش ها، نیروهای کمکی پلیس 
به لیون فرستاده شــده اند؛ زیرا مأمورانی که در مارسی هستند، 
همچنان وضعیت بحرانی را تجربه می کنند. ســخنگوی پلیس 
وضعیــت این شــب ها را «آخرالزمانی» توصیف کــرد و افزود: 
«صحنه هایی از جنگ چریکی در سراســر مرکز شــهر مارســی 

وجود داشت».
از طرف دیگر، با توجه به اینکه مســابقات دوچرخه سواری 
«تــور دو فرانس» از روز گذشــته آغاز شــده، برقــراری امنیت 
مســابقات به دغدغه مقام های فرانســه تبدیل شــده اســت. 
رقابت های امســال از بیلبائو در اسپانیا آغاز شد و از امروز وارد 
خاك فرانســه می شــود و تهدید چپ های رادیــکال و حامیان 
افراطی محیط زیست مبنی بر حمله به کاروان دوچرخه سواران، 

در کنار آشوب روزهای اخیر بر نگرانی ها افزوده است.
لغو سفر مکرون به آلمان

وضعیت بحران داخلی تا جایی پیش رفته است که امانوئل 
مکرون، رئیس جمهوری فرانسه، سفر رسمی خود به آلمان را 
به تعویق انداخت. این خبر را دفتر ریاست جمهوری آلمان در 
بیانیه ای اعلام کرد و نوشــت مکرون قرار بود روز گذشــته به 
آلمان سفر کند. بر اساس بیانیه فوق، «رئیس جمهوری مکرون 

بــا فرانک والتر، رئیس جمهوری آلمان، تماس تلفنی داشــت 
و او را درباره وضعیت کشــورش مطلع کرد. رئیس جمهوری 
مکــرون خواســتار به تعویق انداختن ســفر رســمی از پیش  
برنامه ریزی شــده خــود به آلمان شــد». کاخ الیــزه نیز گفت 
مکرون مایل اســت با توجه به وضعیــت موجود، در روزهای 
آینده در فرانســه باشــد. تاریخ جدیدی برای ســفر مکرون به 
آلمــان در نظر گرفته نشــده اســت. امانوئل مکــرون پیش تر 
نشســت اتحادیه اروپا در بروکســل را ناتمام تــرک کرد تا در 
دومین نشســت اضطراری کابینه در دومین روز پیاپی شرکت 
کند. او از مســئولان رســانه های اجتماعی خواســته است تا 
تصاویر مربوط به شورش ها را حذف کنند و هویت کاربرانی را 

که به خشونت ها دامن می زنند، افشا کنند.
دارمانین نیز با نمایندگان متا، توییتر، اســنپ چت و تیک تاك 
ملاقات کرد و گفت که محتوای خشــونت آمیز در رســانه های 
اجتماعی تحمل نمی شــود. امانوئل مکرون وجود نژادپرستی 
ساختاری در میان نهادهای اجرای قانون را رد کرده است. دفتر 
حقوق سازمان ملل متحد در ژنو، بر آزادی برگزاری اجتماع های 
صلح آمیز تأکید و مقام های فرانســوی را ترغیب کرده است که 
بر کار پلیس نظارت بیشــتری داشته باشــند تا مأموران از زور و 

اختیارات خود به شکل تبعیض آمیز استفاده نکنند.

نگراني از تداوم غارت و آشوب در فرانسه هم زمان با خستگي نیروهاي پلیس

حمایت از ورود ارتش به خیابان ها

آشــوب و خشونت های روزهای اخیر در فرانسه باز هم بحث نقش شبکه های 
اجتماعی در ناآرامی ها را مطرح کرده اســت. این بار امانوئل مکرون، اسنپ چت، 
تیک تــاک و دیگر پلتفرم هــا را متهم کرده که باعث تحریک و ناآرامی  می شــوند. 
ناآرامی ها پس از تیراندازی مرگ بار پلیس به یک نوجوان ۱۷ ســاله سراسر فرانسه 
را در بر گرفته اســت. مکرون، رئیس جمهوری فرانسه، در همین راستا شبکه های 
اجتماعی را به ایفای نقش در تشــویق به خشــونت ها در این کشــور متهم کرد و 
خواســتار حذف محتواهای حساس و همچنین شناسایی کاربرانی شد که خواهان 
بی نظمی یا تشدید خشونت هستند. براساس اعلام وزارت کشور فرانسه در جریان 
شــورش و ناآرامی هایــی که از هفته قبل شــدت گرفت، بیش از هــزارو ۳۰۰ نفر 
بازداشــت و هزاران مأمور پلیس برای کنترل ناآرامی ها در سراسر این کشور بسیج 
شــده اند. مکرون که هم زمان بازی های ویدئویی را به دلیل این شــورش محکوم 
کــرد، گفت که دولت فرانســه با شــبکه های اجتماعی برای حــذف «محتواهای 
حساس» و شناســایی کاربرانی که «خواهان بی نظمی یا تشدید خشونت هستند» 
همکاری خواهد کرد. آسوشــیتدپرس در گزارشــی به این موضــوع پرداخته و به 
نقل از یک مقام ارشد فرانســوی که نخواست نامش فاش شود، می نویسد: «نام، 
مشــخصات و تصویر کارت مأمور پلیس که به ناهل، جوان ۱۷ساله آفریقایی تبار، 
تیراندازی کرده بود، در شــبکه های اجتماعی منتشــر شده اســت و موارد دیگری 
مشابه این از دیگر مأموران پلیس مشاهده شده که این اقدامات می تواند زندگی و 

خانواده فرد را به خطر بیندازد».
مکرون در جریان ســخنرانی خود مشــخص نکرد که چه نوع محتوایی از نظر 
او حســاس اســت؛ اما تأکید کرد که انتظــار دارد شــبکه های اجتماعی «روحیه 
مســئولیت پذیری» داشته باشند. این مقام فرانسوی ادامه می دهد: «مذاکرات بین 
دولت و چندین پلتفرم شــبکه های اجتماعی ازجمله اسنپ چت و توییتر با هدف 
تســریع روند حذف محتواهای تحریک کننده و تشویق کننده به خشونت آغاز شده 
اســت. دولت همچنین برای شناســایی افرادی که درخواســت برای خشونت را 
مطرح می کنند، به این شبکه های اجتماعی فشار می آورد؛ اما این مسئله همچنان 

در مرحله بحث و گفت وگو است».
«ژرالد دارمنن»، وزیر کشــور فرانســه، هم هشــدار داد که افراد نمی توانند در 

شــبکه های اجتماعی دیگران را به خشــونت دعوت کنند. او افزود که مدیران این 
شــبکه های اجتماعی وعده داده اند که همکاری خواهند کرد؛ اما هنوز مشــخص 
نیســت که این وعده ها واقعا اجرائی خواهد شــد یا خیر. او در صحبت های خود 
تأکید کرد که مقام های فرانسوی از شبکه های اجتماعی خواهند خواست تا هویت 
افرادی که دیگران را به ارتکاب خشــونت دعوت می کنند، فاش کنند. او همچنین 
تهدیــد کرد هر فردی که در این شــبکه های اجتماعی اعمال مجرمانه انجام دهد 
و دیگران را به انجام اعمال خشــونت آمیز تحریک کند، تحت تعقیب قرار خواهد 
گرفت. وزیر کشــور فرانســه در بخش دیگــری از صحبت های خود شــبکه های 
اجتماعی را هم تهدید کرد و گفت: «اگر متوجه شویم شبکه های اجتماعی، هر که 
هســتند، به قانون احترام نمی گذارند، کشور تمام اقدامات لازم را برای این منظور 

انجام خواهد داد».
قانون چه می گوید؟

فرانســه قانونی علیه آزار و اذیت ســایبری دارد. تهدیدهای آنلاین یا مواردی 
مانند تجاوز جنســی، قتل و همچنین توهین های آنلاین در این کشور قابلیت پیگرد 
قانونی دارد؛ اما در واقع این موارد بســیار نادر هســتند. پارلمان این کشور در سال 
۲۰۲۰ لایحــه ای را تصویب کرد که پلتفرم ها و موتورهای جســت وجوگر را مجبور 
می کرد تا محتوای ممنوعه را طی ۲۴ ســاعت حذف کنند. یک سال بعد، دادگاهی 
در فرانســه ۱۱ نفــر از ۱۳ متهم را بــه اتهام آزار و اذیت و تهدیــد یک نوجوان که 
در پســت آنلاین به شــدت از مذهب انتقاد کرده بود، محکوم کرد؛ اما این متهمان 
افرادی قابل ردیابی بودند و با هویت واقعی خود در شبکه های اجتماعی مطالب 
را منتشــر کرده بودند. راشل راکوسن، سخنگوی اســنپ چت، یکی از پلتفرم های 
رسانه های اجتماعی که مکرون آن را به دست داشتن در این آشوب متهم می کند، 
می گویــد که این شــرکت بر اقدامات خود برای شناســایی و نیز مــوارد مرتبط با 

شورش ها در فرانسه افزوده است.
راکوســن می گوید: «خشــونت پیامدهای مخربی دارد و ما محتوایی که نفرت 
یا رفتار خشــونت آمیز را در هر بخشی از اســنپ چت ترویج یا تحریک کند، تحمل 
نمی کنیــم. ما فعالانه این نوع محتوا را تعدیل می کنیــم و هنگامی که آن را پیدا 

کنیم، آن را حذف کرده و اقدامات لازم را انجام می دهیم».
اما دیگر شــبکه های اجتماعی هنوز پاســخی به درخواست ها برای اظهار نظر 
نداده انــد. تیک تاک و همچنین متا که مالک فیســبوک و اینســتاگرام اســت، فعلا 
ســکوت کرده اند و توییتر هم همانند روال چند ماه اخیر این شرکت تحت مدیریت 
ایلان ماســک در پاسخی خودکار یک شــکلک خاص و توهین آمیز به عنوان پاسخ 

ارسال می کند.
 سیاست شبکه های اجتماعی

بــه صورت معمــول پلتفرم هایی مانند اســنپ چت، تیک تــاک و توییتر اغلب 

افرادی که خشــونت را تبلیغ یا ترویج می کنند، شناســایی و دسترســی آنها را به 
صورت موقت و گاهی هم دائمی تعلیق می کنند.

در عین حال درباره حذف این مطالب که این شــرکت ها بر اساس قوانین محلی 
و گاهی هم درخواست های دولتی اقدام می کنند، مجادلاتی هم صورت می گیرد. 
به عنــوان مثال تصمیــم اخیر توییتــر در ماه می  به منظور سانســور ســخنرانی 
رئیس جمهوری ترکیه در کمپین انتخاباتی بســیار چالش برانگیز شــد. اسنپ چت 
در وب ســایت خود می گوید که با مجری قانون و ســازمان های دولتی برای انجام 
«درخواســت های معتبر» همکاری می کند. البته این شــرکت توضیحات بیشتری 
در ایــن زمینه ارائه نداده و تنها به بیان این نکته بســنده کرده که اطلاعاتی را که 
بتوانــد به روند تحقیقات کمک کنــد، در اختیار مقام های مســئول قرار می دهد. 
این شــرکت در طول سال درخواســت های زیادی دریافت می کند. آخرین گزارش 
شــفافیت آن برای نیمه دوم سال ۲۰۲۲ نشــان می دهد که بیشترین درخواست را 
از دولــت آمریکا دریافت کرده و پس از آن کشــورهای بریتانیا، کانادا و آلمان قرار 
دارند. مقامات در فرانسه صد درخواست اضطراری برای اطلاعات کاربر که شامل 
برخی از شناســه های حساب ها، مانند آدرس ایمیل و شــماره تلفن است، به این 
شــرکت ارائه داده اند. اســنپ چت می گوید به حدود ۵۵ درصد این درخواست ها 

پاسخ داده است.
گزارش ها از تیک تاک نشان می دهد که این شرکت در همان بازه زمانی تنها ۲۰ 
درخواســت از دولت فرانسه دریافت کرده که به ۸۶ درصد آنها هم پاسخ داده و 
حســاب های مذکور را حذف یا محدود کرده است. هانی فرید، کارشناس جرم یابی 
قانونی دیجیتال در دانشــگاه کالیفرنیا، در این زمینــه می گوید اگر دولتی بخواهد 
محتــوای خاصی به دلیل نقض قوانین محلی حذف شــود، اکثر پلتفرم ها به این 

کار تن می دهند.
او که در ماه ژانویه از شــورای مشورتی محتوای تیک تاک در آمریکا کناره گیری 
کرد، در ادامه می گوید: «با این حال امکان پذیری درخواست ها به زمینه، گستردگی 
و همچنیــن منطق آن درخواســت بســتگی دارد. به عنوان مثال اگــر یک دولت 
خواهان حذف گســترده ده ها هزار محتوا شود، ممکن است با مقاومت بیشتری از 

سوی آن پلتفرم روبه رو شود».
اما لانســو، مدیر پروژه بیان آزاد مرکز دموکراسی و فناوری، می گوید که اگرچه 
حذف محتواهایی که خشــونت را تشــویق و تحریک می کنند، باید صورت گیرد؛ با 
ایــن حال پلتفرم ها هم زمان باید احتیاط کنند؛ به ویژه درباره درخواســت هایی که 
می تواند گســترده باشــد. او برای توصیف بهتر شرایط می گوید: «به عنوان مثال در 
طول مناظره های سیاسی و انتخاباتی ممکن است مردم از زبان بسیار تند استفاده 
کنند یا حتی از اشــاراتی که جنبه خشــونت آمیز دارد، اســتفاده کنند؛ بدون اینکه 
قصدی برای تحریک و ارتکاب آن عمل خاص خشونت آمیز وجود داشته باشد. در 

چنین مواردی بهتر است پلتفرم ها با سعه صدر بیشتری با این گونه موارد برخورد 
کنند».

او درباره آنچه در فرانســه می گذرد، نیز گفت: «کاری که جوانان در فرانسه در 
حال  انجام آن هســتند، اعتراض به خشــونت دولتی است؛ بنابراین نحوه واکنش 
شرکت های رســانه های اجتماعی در این لحظه بسیار امر دشوار و خطیری است. 
این درواقع خط باریکی اســت که پلتفرم ها باید روی آن حرکت کنند و درعین حال 
تــلاش کنند که همچنان مردم را از بیان صدای خود درباره این موضوع سیاســی 

خاص محروم نکنند».

آشوب فرانسه 
و چالش شبکه هاي اجتماعي


